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Kecskeméti Lapok
FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP « MEGJELENIK MINDEN VASARNAP REGGEL

AZ üli
TRIANON ELLEN

A magyar társadalmat mélyen megdöbben
tette az a franeia béketerv, amely negyedszá
zadra akarja megtiltani a revízió felvetését és 
lehetőségét. E tervvel osztatlanul áll szemben 
az egész magyar közvélemény, amelynek állás
pontját híven világítja meg a kecskeméti -füg
getlenségi pártnak Eckhardt Tiborhoz eljutta
tott alábbi választmányi határozata:

„A kecskeméti Felsőkerületi Függetlenségi 
Párt és Népkör választmánya, mint a Függet
len Kisgazdapárt kecskeméti központi szerve, 
mély megdöbbenéssel vesz tudomást arról, 
hogy amikor Magyarország immár közel két 
évtizede szenved cs. sorvad az igazságtalan és 
nemzetközi politikai szempontból is képtelen 
trianoni szerződés átka alatt;

amikor tőlünk elszakított testvéreink milliói
nak kétségbeesése egyre hangosabban és gyak
rabban sikolt felénk az erőszakolt határok 
mögül, az idegen elnyomás egyre kíméletle
nebb. lelkeket és megélhetést egyformán pusz
títani igyekvő szerződéscllcnes túlkapásai 
miatt; ,, ,, ...

amikor a páris környéki egyoldalú békeszer
ződések bilincseit az azokkal megkötözött 
nemzetek egyre tördelik;

amikor a világ közvéleményének millió es 
millió idegen tagja napról-napra mindinkább 
belátja, hogy a magyar nemzet eme megcson
kítása és megcsúfolása nemcsak véresen igaz
ságtalan, nemcsak egy, a nyugati keresztyén 
kultúra érdekeiért annyit vérzett nemzetet 
sorvasztó, de Európa jövőbeli egyensúlyát és 
békéjét is állandóan veszélyeztető oktalanság 
volt, mely az igazság és Európa békéje és a 
nyugati kultúra érdekében is sürgősen meg
szüntetendő és jóváteendő:

ugyanakkor, nyilvánvalóan az igazságtalanul 
szerzett, de a magasabb kultúra és emberiség 
számára megőrizni nem tudott, sőt azt egyre 
lefelé szorító nemzetek részéről ez országré
szek és népek megtartására irányuló igyeke
zetének folvományakép egy nagyhatalom neve 
alatt olyan javaslat készülhetett, mely e szer
ződés megváltoztatásának kérelmét is újabb 25 
évre el akarja tiltani s azáltal hogy az e terv
hez csatlakozni nem akaró államok nélkül is 
hajlandó új Népszövetséget alakítani, a nép
szövetségi alapokmány igazságra törekvő utol
só. már úgyis csak eszmeileg fennálló alapgon
dolatát is megsemmisítené és ezzel a magyar 
nemzetet, mely a reátörő nagy barbár erőkkel 
szemben cgv évezreden át annyiszor viselt sú
lyos vértanuságot az európai keresztyén kultú
ráért. most a keresztyén kultúra mártírjává 
akarja tenni.

Pártunk választmánya e terv ellen a magyar 
nemzetnek Európát is védő dicső múltja s a 
jelenben is fennálló. Európa jövő veszedelmei 
szempontjából is nyilvánvaló világpolitikai 
szükségességének tudatában egy nagy és dicső 
múltú nemzet kiirthatatlan élniakarásával til
takozik és arra kéri fel Nagyméltóságodat, 
hogy e tiltakozását, mely az egész nemzet és 
minden részének érzéseivel azonos, megfelelő 
helyeken és időben kifejezésre juttatni méltóz- 
tassék.

Kéri Nagyméltóságodat annak kifejezésre 
juttatására is. hogy a magyar nemzet még c reá 
kényszerített trianoni szerződés történelmi táv
latban is példátlanul igazságtalan rendelkezé
seit is pontosan megtartotta. Ezzel szemben

elszakított és egyre fojtogatóbb elnyomatásban 
szenvedő testvéreink védelmére a Népszövet- : 
ség egyetlen lépést sem tett s annak idején 
győztessé nyilvánított aláírói nemcsak önként 
vállalt lefegyverzés- kötelezettségüket nem tel
jesítették. hanem felfegyverkezésüket soha 
nem tapasztalt mértékben fokozták s ma közel 
50 millió állig felfegyverzett nemzetcsoport a 
börtönőre 9 millió méltatlanul sújtott magyar
nak. mely igazságán és ősi kultúráján kívül 
csak koldúsbotját mondhatja egyetlen fegyve
rének.

I logy továbbá a szerződések szentségére való 
örökös hivatkozás az igazsággal és a kérész- 
tyénség elveivel nem egyeztethető össze azok 
részéről, akik azt önként írták alá, a másik

léire erőszakkal rákényszerítették és mégis an
nak lényeges rendelkezéseit önmaguk szegték 
meg s a tervezet szerint újra mégszegni készül-

I logy továbbá a magyar nemzet a lefegyver
zési egyenlőséget, a kisebbségek hatályos jog
védelmét. de határainak igazságos kiigazítását 
és k;egész:tésct sem nélkülözheti tovább, mert 

| megsemmisül a szerződések szentségében, az 
igazságban. a nyugati keresztyén kultúra haté
konyságába vetett hite és Kelet clkövctkcz- 

' hető támadásaival szemben fizikailag és lelki
leg képtelenné válik arra, hogy e kultúrát to
vább sugározhassa szét és Kelet eme termé- 
•zetalkotta hídfőbástyájában dicső múltjához
méltóan tovább is védelmezni tudja."

Harrar elesett
Már fut az utolsó veretlen abesszin sereg is Enyhült Genfben 

a rendkívül kiélesedett helyzet
Kóma, április IN. Az olasz főhadiszállásról 

érkezel! a hír. hogy Graziani tábornok csa 
patai elfoglalták Harrart. Abesszíniának, a fő
város után legnagyobb városát. A Ras Nasibu- 
val folytatott többnapos harc végétért és periig 
teljes olasz győzelemmel. Az utolsó veretlen 
(léket. **

Gcnf. április IN. A 13-as bizottság délután 
fél 6 órakor ülést tartott, lézen Madariaga el
nök beterjesztette 11 oldalas jelentését, amely 
szerint az Olaszország és Abesszínia között 
kezdeményezett békéltető tárgyalások meghiu- 
-nitak. A bizottság a Népszövetség Tanac'.i 
hoz terjeszti a jelentést, mely a hétfői ülésén 
fogja megállapítani: meghiúsultnak tekinthe

tők-e véglegesen a béketárgyalások és lehet
ségesek-e újabb kísérletek.

Páris. április IN. A francia sajtó bizakodóan 
ítéli meg a genfi helyzetet, amely pedig a hé
ten rendkívül elmérgesedett volt. A hangulat 
azért javult, mert Edén engedékenv magatar- 

I tás! tanú í'ott és már nem gondol Olaszország 
' elleni háborúra. Biztosra vehető, hogy május 
' 10-e előtt nem döntenek a további szankciók 
i alkalmazását illetően.

London április IN. A lapok megerősítik a 
hírt, hogy az angol népszövetségi delegáció 
máin- 10-ig nem fogja kérni a megtorlások 
szigorítását. A sajtó egv része ezért támadja 
a kormányt, a másik rész azonban helyesli az 

i elhatározást.

Két táborban sorakozik az orvostársadalom 
a kamarai választásokra

Az orvosi kamaráról szóló törvény végre
hajtási utasítása megjelent s rövidesen meg
kezdődik a felvételi kérelmeket elbíráló bi
zottságok munkája.

A törvénv értelmében a Kecskemét szék
hellyel működő kamarának elnöke, alelnöki*, 
titkára, pénztárosa és ellenőre csak kecske
méti lehel. A választási küzdelem már meg is
indult, amint értesülünk, a helyi orvostársa-

dalom két táborban csoportosul: az. egyik az 
elnöki tisztre Tamty József dr. tiszti főorvost 
a másik Jobbágy Miklós dr. OTI-föorvosf je
lölte. A küzdelmet természetesen nem a helyi 
orvosok állásfoglalása dönti el. hanem együt
tesen a vidékieké, akik között a legfontosabb 
szerepet a pestkörnvéki orvosok viszik a vá
lasztásban
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Uj szakiskola Kecskeméten
Magyarországnak békében egyetlen gazda

sági szaktanítóképző iskolája volt Komárom 
bán. amely a cseh megszállással megszűnt. Ag- 

kormány ezt a fontos intézményt újból hívja 
életre. Kecskemét városa és a Duna- Tisza
közi Mezőgazdasági Kamara együttesen jár-

iskolát annál is inkább, mert a keretek a Me
zőgazdasági Szakiskolánál már megvannak.

Amint értesülünk. Hőnyin Bálint kultusz 
miniszter az. állami költségvetés bizottsági tár
gyalásán kijelentette, hogy a gazdasági szak
tanítóképző iskolát Kecskemét kapja és az új 
intézmény már szeptemberben megkezdi mii-
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TARTALMAS ÉS ÉRTÉKES ELŐADÁSOK A

VASÁRNAP ZÁRÖDÓ TANULMÁNYI ÖSSZEJÖVETELEN
Jelentősegében messze kiható tervet valósí

tott meg a dunamelléki ref. egyházkerület azon 
tanulmányi összejövetellel, amely a kerület ta
nárai részére a mai idők nagy kérdéseit világí
totta meg kiváló előadók tudományos beállítá
sában.

Ennek a nagyfontosságú összejövetelnek a 
színhelye a Tisza István kollégium díszterme

volt, ahol mintegy 130 résztvevő várta a gaz
dagnak ígérkező programot.

A tanulmányi összejövetelt Imre Sándor dr. 
tanügyi előadó nyitotta meg, pompás össze
foglalását adván azoknak a szempontoknak, 
amelyek indokolják ezt a vállalkozást. Az első 
előadó málnúsi Bartók György dr. szegedi 
egyetemi professzor volt, aki Világfelfogásunk



KEŰKE1ÉTI11AP0K m;»> április m.

Legszebb férfiinget nyakkendőt 
legolcsóbban csak a H É JI DSHarisny aház ad.

vá/ságá-ról tartott három csoportba osztottan 
előadást. Nagy filozófiai felkészültségével át
tekintést adott a bölcseleti irányelvekről és 
rendkívüli mély látással pillantott bele a kü
lönböző felfogások ellentmondásaiba, amelyek 
együttesen viiágfelfogásunk válságára vezettek. 
Egyben a hallgatóság elé vetítette a kibonta
kozás kétségtelen jeleit, amelyekkel várható a 
nagy világmegnyugvás.

Az elvi magasságokban járó előadás után ; 
kisléghi Nagy Dénes kereskedelmi akadémiai 
tanár tartott gyakorlati kérdésről előadást. ' 
amelynek tétele „A jegybank szerepe a gazda- j 
sági életben" volt. Az előadó ritka biztonság
gal és világossággal oldotta meg feladatát. A 
hallgatóság előtt nyilvánvalóvá lett a jegybank 
lényege és szerepe.

Schneller Károly dr. miskolci egyetemi ma
gántanár előadása a református lakosság szociá
lis és gazdasági viszonyairól szólott. Előadásában 
a számok beszéltek és a számok mögött egy 
gondolkozó főnek csodálatos biztos megállapí
tásai. amelyek új helyzeteket láttattak, érzé
keltettek a hallgatósággal.

Mályusz Elemér dr. egyetemi tanár a törté
nettudomány mai kérdéseiről tartott szintén 
három szakaszban előadást. A hallgatóságot 
lenyűgözte történetszemléletével és az igazság 1 
melletti szilárd állásfoglalásával. Minden meg
állapítása rendkívüli hatással érintette a lelkeket. 
Ma a múltat jól látni és jövendőbe nyugodtan 
tekinteni aligha lehet ilyen előadás átélése nél
kül.

Ifj. Boér Elek dr. kecskeméti jogakadémiai 
tanár tartotta az utolsó előadást Magyarország 
helyzetéről a világgazdaságban a tőle megszo
kott szabatossággal, a feldolgozott óriási anyag 
nagyszerű elrendezésével és elmélyülés-szülte 
világos ítéletével.

Ezen előadásokon kívül a tanulóifjúsággal és I 
az iskolával kapcsolatos kérdéseket beszélték 
meg délutánonként. így megbeszélés alá került 
az osztályfőnöki órákon tett tapasztalatok, a 
tanulóifjúság magatartásának változásai az 
utolso tíz esztendőben, a fegyelmi esetek és az I 
elintézés módjai. Ezeket a megbeszéléseket , 
igen termékennyé tette az előadók tanulmánya 
és a hozzászólások gyakorlati értéke.

Az összejövetel nagy eredményeit legjobban 
mutatja az az óhajtás, amely kifejezést nyert 
a résztvevők abban a szándékában, hogy kívá
natos volna az elhangzott előadásokat nyom
tatásban is megjelentetni. Reméljük, hogv ez 
az óhajtás valóra is válik.

Szombaton délután fél 4 órakor a Katona
parkban levő emlékszobornál Gulyás Sándor 
kiskunhalasi reálgimn. igazgató tartott emlék
beszédet és koszorút helyezett a szoborra. Be
szédében Katona Józsefet, mint nagv nemzet- 
nevelőt méltatta. Majd íprily Lajos buda-

Baromfiak, naposcsibék, hússertések 
és mindenféle tenyészállat etetésére 

legalkalmasabb

BALATONI HALLISZT
hús- és vérlisztek

PEKKésFUTOR 
eredeti csomagolásban, minden mennyiségben kapható 

az ÚRPÚD DROGtRIÚ RÚKTÚRÚBBH

Kálvln-tér
(bejárat Tatay-tér 1. számú kapun jobra 2. számú ajtó) 

Tel.: 770.

A baromfitartó gazdák tyuk- 
állományuk tojáshozamát lé
nyegesen növeli az erötakar- 
mányokkal való etetés.

Saját érdekében tegyen 

mielőbb kísérletet! ■

pesti Baar Madas lcánynevclő intézet igazga
tója olvasta fel a Katona emlékkönyvben meg
jelent hatásos Katonáról írott - költemé
nyét. Az ünnepély. — melyen a Katona József 
Társaság képviseletében Kiss Endre dr. pol
gármester. l.iszka Béla dr. tb. főjegyző. Szabó 
Jenő tb. tanácsnok és Sántha György dr. a 
Társaság alelnöki: is jelen voltak, a Him

A Luttor-féle álló írást az ősszel
A kultuszminisztérium új tervet fogadott el 1 

az elemi iskolák írás tanítására vonatkozóan. i 
Ez az új írásmód, az úgynevezett „Luttor-féle | 
irás" lényegében a következőkből áll:

Nincs többé dőlt betűs, rajzolt irás. hanem a ‘ 
betűket állva, akként kell a papírra vetni, hogy 
az írószerszámot csak az egyes szavak befeje
zése után szabad a papírról felemelni.

Az új irásrendszer tehát egyszerre megszün-

Könnyű tüzérségi lovakat vásároltak 
Kecskeméten Németország részére

Német megbízottak jártak pénteken Kecs- Dunántúlon hasonló lovakért fi—800 pengőt 
is megadtak.kernelen. hogv a hadsereg! részére tiiz

lovakat vásároljanak. A gazdák előzetes hiva- Semmi vonatkozásban nem vagyurik hívei
talos felhívást nem kaplak es így csak azok a kereskedői tevékenység korlátozásániák. azt
állították elő lovaikat, akik a bizottság érke- azonban szükségesnek tartjuk, hogv <'•xportra
zéséről lókereskedok utjáni szereztek tudó- történő vásárlásról a gazdák előzetest•n ható-
mást. Értesülésünk szerint a lovakat 4 500. sági tájékoztatást kapjanak
kivételesen 000 pengős ároni vásárolták. —:o:—

Egyik kecskeméti iskolában
már az áj irásmóáot tanítják

Rendszeres közúti közlekedést!
Bíró mérnök ismét hajlandó a legmodernebb jármüveket beállítani - Eav út 

a Széktóba 6 fillérbe kerülne
Az olvasóközönség bizonyára még emlékszik 

Bíró mérnök ajánlatára, aki Troyelbusz közle
kedést akart létesíteni Kecskeméten. Hosszú 
ideig húzódtak a tárgyalások, míg a város ak
kori vezetősége, éppen a döntő stádiumban — 
elfelejtett választ adni.

Az események azóta — Bíró mérnököt iga
zolták.

Budapest több helyén már javában fut
nak a Troyelbuszok.

sőt most is egyremásra állítják be azokat a for
galomba. mert bebizonyosodott a gyakorlat
ban. hogy a legkevesebb költséget igénylik, s 
a célnak a legjobban megfelelnek.

Most, hogy három nap óta Kecskeméten lát
juk futni a nagykőrösi 3. számú (!) gyönyörű, 
pompás autóbuszt, sőt tudjuk, hogy ennek az 
autóbusz-vállalatnak Kecskemétről nagyon sok 
rendelője van — csodálkoznunk kell.

miért nincs még mindig hasonló köz
úti közlekedés Kecskeméten.

f.s amikor irigykedve nézzük a pompás körösi 
gépkocsit, ismételten szóvá kell tennünk a la
kosság követelését:

rendszeres közúti közlekedést Kecske
métre!

Ügy tudjuk, hogv Bíró mérnök a közelmúlt
ban szóval megismételte ajánlatát, amit kibő
vített azzal, hogy most már

a Troyelbusznál is modernebb jármü
veket hajlandó forgalomba állítani.

ha a város 10 évre koncessziót ad. Azt is ki
jelentette Bíró, hogy olcsón akar szállítani, 
így egy út a nagytemplomtól a Széktóig mind
össze 6 fillérbe kerülne.

Jogosan kérdezheti ezután az olvasó: miért 
a késedelem? Miért nem fogadják cl azonnal a 
kecsegtető ajánlatot, melytől a Széktó forgal
mának fellendülése várható és egy nagvállomás

nusz éneklésével ért véget.
Vasárnap délelőtt 9 órakor istentiszteleten 

vesznek részt az összejövetel tagjai. Ez alka 
lommal igét hirdet Kovács J. István h. egyház
kerületi főjegyző. Istentisztelet után Imre Sán
dor dr. bezárja a tanfolyamot. Délben fél 12 
órakor a ref. tanítónőképző intézetben közebéd 
lesz.

valamennyi iskolába bevezetik 
tfti a szép írást, ellenben sokkal gyorsabbá 
teszi] az írást. A szép írást ezentúl külön lehet 

A Luttor-féle írást egy kecskeméti iskolában, 
az 1. kerületi népiskolában már bevezették, a 
tanulok nagyon szép eredményről tesznek bi
zonyságot. ősszel pedig valamennyi iskolában 
az új írás-rendszer szerint fognak írni a ne
bulók.

Rávágy-tér rendszeres járattal a bugaci vasu
tat is be lehetne kapcsolni az országos forga
lomba?

Kevesen tudják azonban, hogy 
a városnak van egy régi álma: a bugaci 
vasútnak a nagyállomásig való meg
hosszabbítása és innen egy szárnyvo

nal építése a Széktóig.
lcSZ errc pénz?! És nem s<>kkal 

megfelelőbb-e az autóbuszjárat?
Bíró mérnöknek teljesen igaza van. amikor 

10 évi koncesszióhoz ragaszkodik. Hiszen a 
terv keresztülvitele nagy tőket igényel, ami 
csak hosszabb idő alatt térülhet meg. ' 

Dönteni kell tehát a rendkívüli ajánlat felett, 
agy a a város mégis kétségeket támasztana.

haladéktalanul meg kell hirdetni az 
országos pályázatot 

a közúti forgalom létesítésére.
sáfakoztok...?"

Bemutatkozik 
az új vasutas zenekar 
Sz Újjáalakult vasutas zenekar május 10-én. 

va!,ár,,i,P ‘ ste fél 9 órakor a személypályaud
var 11. o. várótermében rendezi első bemutató 
zeneestélyét.

Műsoron: Liszt és Erkel szerzemények sze
repelnek ünnepi beszédet mond fíákay Gá- 
bor állomásfőnök. A kuruc zeneköltészetről 
előadást tart Rejtő Antal. A zenekart Lengyel 
Gvula vexónyli,

Felel6« gzerkrailA: Róri Béla dr. 
l.aptulajdon<M éa kiadd: Elad KecatoaaMI 
Hír lapkiadó Nyo«da-BÍMTényláraaaó<

ElAfizeléai díj: egy hóra 40 fillér. 
.fecrkentlAóég és kiadóhivatal: Kéttrmplar- *da.
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SZEMLE
írók, könyvek, lapok

Itavasz lábaló Németh Lászlóról
Sokan olvasták Kecskeméten is Németh Lászlónak, 

a Tanú szerkesztőjének Magyarok Romániában című 
útirajzát, amely heves irodalmi és politikai vitát ered 
ményezett. A tanulmány körül fellángolt harcban a 
döntő szót mondotta ki most Havas: László dr. ref 
püspök, aki a Magyar Szemle legutóbbi szamában ta
láló művészi vonásokkal rajzolta meg Németh László 
emberi és írói portréját. Tévedéseit szerető megér
téssel igazítja helyre, egyúttal kitüntető elismeréssel 
adózik Németh László valólmn kivételes lalentumV 
nak. Mélyenjáró fejtegetéséből közöljük az alábbi 
szakaszt, amely a kitűnő kritikus kecskeméti híveit 
bizonyára közelről érdekelni fogja.

„Németh László a mai fiatal irónemzedék legte
hetségesebb, legtanultabb és legjobban író tagja. Szel
lemét két ellentétes, nála rendkívüli méretű adomány 
feszültsége jellemzi. .4r első ethoszának szenvedélyes 
forrósága, amellyel minden kérdést exisztenciális kér
désnek érez s életét hősies elszántsággal felteszi reá. 
.4 másik ismereteinek hihetetlen szélessége, mélysége 
és hideg tárgyilagossága. ,4r Izzó mag körül áttekint
hetetlen szövevényben rendezkedik el a logikai gyé
mánthálózat. Ez a két ellentétes elem rendkívüli fe
szültséget támaszt benne, ami abban mutatkozik meg, 
hogy egyrészt minden új prófétai magatartása érde
kében tudományos ismereteit átszervezi és meglepő 
nagy anyaggal kiegészíti, másrészt e nagy értelmi 
munka közben az izzó góc lassankint kihűl, mire a: 
egész gondolati építmény összeomlik. Ezért ö a: áj 
tanítások embere és szakadatlan csalódások szenvedője. 
Látomások és felébredések, nagy álmok és kiábrándu
lások ütemében lüktet sorsának belső tragikuma.

Ha Romániában ideje lett volna az egész ország 
lelki és erkölcsi alkatát megvizsgálni, ha Erdélyben 
módja lett volna a lárvaszerű külszín alatt a vissza
húzódó élet forróságát és mélységét megmérni, ha 
szabadon érvényesülhetett volna intelligenciájának át
ható fénye és logikai biztonsága; ha lelke melyét nem 
lepte volna be keserű kiábrándulások lepedéke: 
Németh László romániai útja új üzenetet és új látáso
kat hozhatott volna. De így elkiáltotta a keserű jaj
szót: magyarság és halál egyet jelent.

Németh László szempontjából nem az a fő dolog, 
hogy ez az állítás igaz-e vagy nem. hanem az. hogy 
a fiatal nemzedék legkomolyabb, legkülönb és lég 
magyarabb szívű írója ezt a rettenetes kiábrándulást 
csakugyan átélte. Minél inkább meg vagyok győződve 
állításának tárgyi tévedéséről, annál emberibb rész
véttel gondolok reá."

A mai tanyai llág
A Napkelet áprilisi számában Simámly Béla a mai 

tanyavilágról, a divathajött Alföldről ir. Bámulat, 
hogy az Alföldről folyó vitáknak az a bajuk, hogy a 
tegnap mulasztásainak felelőseit, esetleg bűnbakjait 
keresik, meg a eljövendő évtizedek jobb életét tér 
vezgetik és kőzlien a máról megfeledkeznek. Ezalatt 
pedig a mi tragikus emberöltőnk legtragikusabb sorsú 
néprétege, az Alföld tanyai magyarsága a puszta lé
téért folytat harcot és csak az menti meg a pusztu
lástól, hogy egész évi munkájának termését nem ér
hetik olyan sorscsapások, amelyekhez ne tudná igenv- 
teleniteni életét.

Ismerteti a közvélemény az alföldi tanyavilág, köz
tük Kecskemét tanyavilágának legfontosabb adatait, 
majd fejtegetését az alábbi megrendítő sorokkal zár ja:

„Fontos és a megoldást elsősorban sürgető prob
lémája ez az alföldi tanyák parasztságának. Mert ma 
az első teendő a már meglévő kisgazdaságok megerő
sítése. rentábilissá tétele, megállítása a leitön való to
vábbi lefelé csúszásunknak. Tudjuk, hogy jó birtok
politika Is elengedhetetlen követelmény, de ezzel leg
alább is egyszerre meg kell szerveznünk a kisgazda
ságok termésértékesitését is. mert enélkül amabból se 
fakad áldás. Nem fakadhat áldás akkor, amikor a 
húsz-harmincholdas gazdák a súlyos közterhek, vál
ságos időjárási viszonyok ingadozó áralakulások, ér
tékesítési szervezetlenségük miatt olyan viszonyok 
közé kerültek, hogy egyre gyakrabban kívánják vissza 
a jobbágykort."

Beöthy László kecskeméti évei
Az .ípollo c. folyóirat új kötetében Révész András 

alapos és színes tanulmányban emlékezik meg a re
form-kor elfeledett érdekes írójáról. Beöthy Lászlóról. 
Az életében és Írásában egyaránt igen eredeti utakon 
járó Beöthvről feleleveníti, hogy IStfi-tól Kecskemé
ten hallgatta a jogot s itt adta ki 1848-ban Hajnalka 
c. művét ..szorgalmas növendék-lánykák számára".

Irta :
Nagyapáin édesatyja: Mihó Miklós, Kiskun

halason könyvárus és városi könyvkötőmester 
volt. Első felesége fiatalon halt meg s második 
házasságot kötött 1801 július hó 10 -én. Löki 
Nagy András kisnemesi leányával Susánnával. 
Ezen házasságból 10 gyermekük született s he
tedik gyermekük volt László, az én nagyapám, 
ki 1817 július 3-án látott napvilágot Kiskun
halason. (Élet-pályáját kitűnően foglalta ösz- 
sze Dobos János ceglédi lelkipásztor.)

Mint a kecskemétii ref. gyülekezet lelki
pásztora. 1854 aug. 8 -án vezette oltárhoz Mis- 
kolczy Szíjgyártó István szentmártonkátai ref. 
esperes-lelkész és Horváth Zsuzsanna leányát: 
Teréziát. Egyetlen gyermekük: László, (az én 
édesapám) 1855 július 9 -én született Kecske
méten, éppen egy hónapos volt, mikor édes
anyja az alföldi nagy kolerajárvány idején: 
1855 aug. 9-én megbetegedett s 10-én hajnal
ban elhunyt. 11 -én temették el Kecskeméten, 
a ref. temetőben. Az özvegyen maradt édesapa 
útrakelt az 1 hónapos csecsemővel, hogy elvi
gye anyósához Szentmártonkátára. Mivel azon
ban a halál csíráját már ő is magával hordoz
ta. útközben Cegléden rosszul lett s az ottani 
főkurátor: Hártyán János vendégszerető házá
ban talált menedéket, hol rövid órák alatt be 
is fejezte földi életét 1855 aug. hó 14-én. ne
gyednapra felesége halála után. (Ott is temet
ték el a ceglédi öreg temetőben, honnan sze
rető hívei Kecskemétre szállították, illetve egy 
éjszaka hazalopták Kecskemétre október vé
gén.)

Kard a pap oldalán
Édesapám nagyon keveset beszélt nekünk 

nagyapánkról, igaz, ő sem tudhatott sokat ró
la. mivel a nagyszülők nevelték. Kicsiny gyer
mekkoromban a nálunk meg-megüldögélő 48-as 
honvédektől hallottuk, hogy bálványozott pap
juk 1848-ban. egy emlékezetes vasárnapon kar
dot kötött a derekára, úgy ment fel palástosan I 
a szószékre s harcra hívó beszéde végeztével ■ 
felemelte kardját s azt kiáltotta: „kössön kar- ! 
dót minden férfi, én is kardot kötöttem, mén- 1 
jünk megvédeni magyar Hazánkat!" El is mén- | 
tek s mint tábori pap lelkesítette, később pedig , 
temetgette híveit és bajtársait.

Azonban jött az 1849, mikor mindennek vé- | 
ge lett. Haynau bevonult osztrák és cseh ka- | 
tonáival Kecskemétre. Első ténykedése volt. ' 
hogy minden kihallgatás mellőzésével a főbí
rót és a református papot halálra ítélte. Ki 
volt adva a parancs, hogy hajnali 3 órakor fel
keltik őket édes álmukból, kihúzzák az ágyból 
és reggel öt órakor végrehajtják rajtuk a ha
lálos ítéletet.

Menekülés a halálból
Azonban közbejött cgv igazán regénybeillő 

esemény. Ezen a napon estefelé bekopogtatott 
nagyapám ablakán egy kis 10—11 éves fiú s 
német nyelven közölte nagyapámmal a halálos 
ítéletet, melyet véletlenül kihallgatott, s figyel
meztette. hogyha még ma este ki nem mene
külnek a főbíróval együtt a városból, reggelre

Mihó Ernő
kivégzik őket.

Csodával határos kalandok között menekül
tek s eljutottak nagyapám szülővárosába: Kis
kunhalasra. hol nagyapám sógorának, Gál End
rének birtokán őrizték a birkákat és egyéb 
nyájakat. Ott pásztorkodtak mindaddig, mig 
az amnesztia vissza nem adta szabadságukat. 
Addig bizony az otthon hagyott nyáj pásztor 
nélkül maradt. Mikor az osztrák katonák a 
kivégzés hajnalán feltörték a paplakot, üresen 
találták s a vezető tiszt csak annyit mondott: 
„Kirepültek a madarak". Keresték is őket min
denütt a vasasok, még a halasi pusztákon is. 
hol nagyapám igazította útba őket.

Nagy bajt hoz a szüzdohány
Hallottam azután egy vidámabb történetet 

is nagyapámról.
Volt nagyapámnak egy rossz szokása, na

gyon szeretett szüzdohányt pipázni. A do
hányt nemcsak különböző termőhelyekről — 
elég nagy mennyiségben szerezte be, hanem 
tudott is annak biztos helyre való elrejtéséről 
gondoskodni. A Bach huszárok szemében 
amúgy is gyanús ember volt, hát amikor még 
be is súgta valaki, hogy irtózatos mennyiségű 
szűzdohányt rejteget. Bosszantotta nagyapá
mat. hogy sűrűn alkalmatlankodtak nála a fi
náncok. Egyszer épen akkor nyitották be az 
utcaajtót, amikor kinn a tornácon vágta a min
denki által könnyen felismerhető dohányvágó
val a csomóba sajtolt gyönyörű, sárga levele
ket. A belépő két cseh finánc szélesre nyílt mo
solygó ábrázattal közeledett feléje. Nagyapám 
alacsonv-növésű. rövid, kálvinista-nyakú, töm
zsi ember volt, nem csoda, ha gyorsan a fejé
be szaladt a vér. felkapta az épen mellette le
vő nehéz tölgyfaszéket, még cl is kanyarított 
hozzá valami ősi magyar mondást. — melyet 
papi mivolta megengedett — mire se szó. se 
beszéd, a két cseh „kerdájkot" csinált s meg 
sem állottak futva a városházáig.

A papiakhoz csak egy perc szaladásra volt a 
városháza, de az az egy perc, meg ott egy perc, 
meg a megerősített őrségnek vissza egy perc, 
elég volt ahhoz, hogy a dohány és a dohány- 
vágo láthatatlan és megtalálhatatlan Hegyen. 
Nem idézték ám a nagytiszteletű urat írás út
ján. — az akkortájt nem volt divatban. — ha
nem közrefogta két szuronyos katona, s vitték 
egyenesen az osztrák parancsnok elé. Közben 
kikutatták a paplakást, a pincét, padlást, s a 
kamráknak minden zugát, de a bűnjelekből 
még csak egy dohánylevél-csutkára valót sem 
találtak.

A városházán pedig felelni kellett nagyapám
nak az államhatalom ellen elkövetett erősza
kosság és hivatalos személyek életveszélyes 
fenyegetésének szörnyű vádjaira. Nagyapám 
akkorra kellőkép lecsillapodván, jó németség
gel. mert Bécsben végezte a protestáns aka
démiát. — előadta a világ legtermészetesebb 
hangján, hogy ő azért emelte fel a széket, hogy 
mint udvarias magyar házigazda leüléssel 
kínálja meg a hatóság kiküldöttjeit, kik az
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első szíves szóra elfutottak kardosán, puská
sán. még ő csodálkozott azon, ami történt. El 
kellett fogadni a nyugodt védekezést, mert a 

még akkor is levegő után kapkodó Bach- 
katonák nem értvén egy szót se magyarul, 
nem tudták megmondani, hogy milyen szavak 
kíséretében einclődött ég felé a súlyos tölgyfa 
szék.

Természetesen fel kellett menteni nagyapá
mat az ellene emelt súlyos vádak alól, mert 
tanuk által is bebizonyítást nyert, hogy nem
csak a városban, de az egész Alföldön nincs 
még egy olyan szives házigazda, mint nagy
apám.

Azonban még ma is közmondás Kecskemé
ten és környékén, ha valaki ncin nagyon szí
vesen látja vendégét, hogy: ..úgy kínálta hely- 
lyel, mint pap a fináncot".

(Folyt, köv.)

Zománc-edényt, alpacca evőeszközt 
és tűzhelyet olcsón csak Bimbónál vehet! 
Vá8ári-Utcaí városi berhaz. Telefon 172. Epy hasinál! leventeftgyvert keresek megvételre.

Az én ablakomból
A hideg tavaszon körülnéztem a portámon, 

mint illik a jó gazdához. Szomorúan állapítot
tam meg. hogy a kerítésem sürgős javításra 
szorul, máskülönben egy valami csodáserejű 
szél megcsúfol és bedönti. Itt cselekedni kell, 
amíg nem késő. Van egy építőmester ismerő
söm. kivel igen gyakran találkozom. Előadtam 
neki szívbéli bánatom és megkértem, készítsen 
költségvetést a kerítésem kicserélésére vonat
kozólag. Hamarosan eleget tett kérésemnek, de 
a terv nem vált be. Jónak igen jó volt, de nem 
állott arányban az én erszényemmel.

—- Redukáljuk, mester, ahol csak lehet, mert 
nekem félannyi pénzem van csupán, mint 
amennyit maga kipennázott.

Készített második tervet is. Ez már meg
felelőbb volt, ezt már ki tudtam volna izzadni. 
Azért csak ..volna", mert ember tervez, az 
építészeti hivatal meg végez és a mi kerítésün
ket vékonvollották. s mérnöki ceruzával bele
rajzoltak vagy háromszáz pengőt. Nem nagy 
összeg ez. ha megvan, de ha az előttelevőt is 
nehezen szurkolják ki. akkor már építtetési 
akadállyá is tornyosulhat, minthogy azzá is 
lett. Azt határoztam, hogy erőgyűjtés okából 
megbütyköitctem a rozzant kerítésem és majd 
a nyár folyamán vagy az ősszel állíttatom fel 
az új kerítést. így teszi ezt más is. nincsen ebbe 
semmi szégyen. Inkább én számolok magam
mal. mint más számoljon velem.

Ez ma olyan gyakori eset, hogy már neve is 
van. úgy hívják, hogy építőipari válság. Nem 
is ezért írtam le. hanem ami kijött belőle. Már 
szinte elfelejtettem az egészet és csak szeles 
időben futott végig valami kellemetlenség a ge
rincemen. mikor a szél játszott kerítésemmel, 
hát tegnap a forgalmiadó hiivataltól kapok egy 
sürgős idézést. Mi a mennvkő. mi közük lehet 
a forgalmistáknak énhozzám. Tudtommal, se 
nem adtam, se nem vettem, van is nekem pén
zem. örülök, hogy élek. Amint forgatom a cé
dulát. vizsgálom a nagy violaszín pecsétet raj
ta. hogy ..sürgős", megakad a szemem a nevem 
után írt szón. ..Építtető". Világosság gyulladt 
előttem, miért idéz engem a forgalmiadó hiva
tal. A meg sem indított építkezési költség után 
járó forgalmiadó kivethetéséért.

Hát nincs szerencséje a forgalmiadó hivatal
nak. Nem azért, mert semmi olyasfélével nem 
állhatok rendelkezésére, aminek hasznát ve
hetné, ez inkább az én szerencsétlenségem, 
mert az én kerítésem döngeti a tavaszi szél, ha
nem azért. hogy nincsen módom hivatalos elis
merésemet nyilvánítani, pontos és gyors tevé
kenykedésük felett. Ez a gyorsaság, pontosság, 
ertesultség már a lírai költők érzékenységét sú
rolja. a tudatalatti rejtelmek csodás birodal
mából való, de nincs módomban csak annvit 
ígérni, hogy mihelyst összehozom a kerítésem 
építésére valót és azt clintéztetcm. polgári kö- 
telcsségtudásommal állok rendelkezésükre, most 
még az idézés sem reámvonatkozólag. sem az 
öreg Fodor Pálra nézve — sajnos — nem ak
tuális. r

Csöves tengerit darál, 
kukorica-szárat apróra tép 

száraz állapotban az 
OLAJMALOM 

Nagykőrösi-ut 222a. Telefon 42q.

KECSKEMÉTI tanyak
IRTA: SZABÓ KÁLMÁN DR.

VII.
Kecskemét városára és annak polgáraira so- 

| ha olyan nagy gazdasági válság nem követke
zett be. mint a XV111. század elején. A kunok 
inegváltakozása folytán pár év alatt számos 

| puszta bérletét veszítették el. A nagyarányú 
jószágtenyésztésre berendezkedett kecskeméti 
gazdák jószágainak lába alól ekkor valóságo
san kicsúszott a talaj. Kénytelen a tanács olyan 
rendelkezéseket hozni, hogy senki egy kertnél 
többet nem birhat. Gyakran még ezt az egy 
kertet is két részre osztják s helyet szorítanak 
a földben szűkölködőknek. 1701-ben a követ
kező státutomot hozzák:

..A megvett Puszták eránt Eö Kegyelmek tet
tének ilyen dispozitiot. 1. Az kiknek a meg
vett pusztákon kívül Városföldjén is vagyon 
szállása és az megvett pusztákon is vagyon ré
sze. melyet régtől fogva birt, fizetett tüle és 
feltörvén telkesitette, az olyan ember a Város
földjén megmaradhat, a pusztákból sem vet
tetik ki ugyan, hanem adaja. értéke és szol- 
gálattyához képest rajta hagyatik. De ha annyi 
földet fogott volna fel. hogy nem értékéhez 
való volna, tehát abbul el köll szakasztani és 

szegény embernek adni, akinek semmi 
nincs.

2. Az pedig minden embernek tudtára le
gyen. hogy valakiknek a Városföldjén kertje 
vagyon, hogy azonkívül Szentkirályon. Szent- 
lőrincen. Borbásszálláson. Alpáron és Vacson 
három vagy négy pusztában mindenikben része 
legyen, az senkinek sem engedtetik, hanem így 
determinálták, hogy olyan embereknek csak 
egy pusztában legyen része." (T. j. 1694. 857.) 

Ugyanezen dologban később. 1711-ben. ki
mondják: ..Mivel az kun pusztákat felettébb 
való taxájuk miatt elfogyatkozott állapotunk
hoz képest innen túl már nem lehet árendálni. 
hogy azért azon szegény lakosok, akik is ekko
ráig azon kun pusztákon tehetségek szerint 
való oeconomiájukat követték, élőföld nélkül 
ne maradjanak, azoktól akiknek Városföldjén 
és az Urrétén is kertjek. azaz két helyen is 
kertjek vagyon, az Urak Földjén lévő hagyat- 
tassék meg nála, a Városföldjén lévő pedig 
adattassék annak, akinek semmi sincs. Akik
nek csak egy kertje vagyon is a Városföldjén 
s annak nagysága, vagyis bősége akkora volna, 
hogy mások is megférnének rajta, cimborákat 
olyanokat, akiknek semmi sincs, tartozzék ma
ga mellé fogadni". (T. j. 1711. 339. o.)

Amikor ezeket olvastam, magam előtt lát
tam a nép által szabadon választott, munká
ban és becsületben megőszült, régi városi sze
nátorokat. akik a török és németvilág sok szen
vedéseiben megtisztult lélekkel intézték váro
sunk sorsát, egyformán szeretve annak min
den polgárát. A megélhetést s akkor egyedüli 
boldogulást jelentő földből mindenkinek anyá
nyit adtak, amennyit a köznek tett szolgálata 
szerint megérdemelt. Mély szociális érzés s 
jövőbe látó fajszeretet vezette őket, amikor a 
hatalmasabbtól, a jobbmódútól cl tudták venni 
az altala bírt földet s_ oda tudták juttatni azon 
polgároknak, akik önhibájukon kívül maradtak 
ki a kunpuszták használatából. A magistrátus 
ugyanis a város tulajdonát és bérletét képező 
Jdta áakkin lM V SZ“ba;’.on rendelkezett, annak 
adta, akinek akarta. Nyugaton talán még nem 
19 gondoltak az „élni és élni hagyni" elvére 
*™?°La « rmé,i tanács azt korlatban 
megvalósította. Ezen intézkedések láttára min- 
denkmek kalapot kell emelni a város régi ve
zetőségének emléke előtt.

Természetesen ezeket a rendeleteket az élet
ben végrehajtani nem volt könnyű. A gazdák 
kozott sok per-patvar. cívódás támadt a ker
tek miatt. Sokan azt mondták, hogy kertjük 
pénzes kert, tehát öröktulaidonuk. tőlük azt el
venni nem lehet. Ha azonban a magistrátus a 
kérdéses kertet a pénzes kertek átruházására 

i vezetett jegyzőkönyvben nem találta, az iga 
! zolást nem fogadta el. Íme egy példa: „Fazekas 

István panaszolja, hogy Tóth János a régi, be
vett törvény ellen a városnak határában két 
Mezei Kertet bír. Az egyiket pénzen vette, a 
másik pedig Város Adománya", és mivel őneki 
a város határában semmi élőföldje nincs, azt 
kívánja, hogy azon városadománya kert néki 
engedtessék át. Tóth János előállván, így felel: 
„Azon kertet, melyet az instans állít Város 
Adományának lenni, az ő édesatyja Móré Ist
vántól 25 Tallért érő egy tehénen és 8 fertály 
búzán vette, azért ő a kertet nem engedi Fa
zekas Istvánnak..." Mivel azon protocolum- 
ban. melyben a város a pénzes kerteket fel
jegyezni szokta, a kérdéses kert nem találtatik 
„a többi felett pedig a Magistrátus szabadon 
szokott disponálni, lévén az is régi szokás kö
zöttünk. hogy a Lakosok közül, akik pénzes 
Mezei Kertet bírnak, azoknak nem szabad Vá
ros Adománya kertet bírni azon az okon, hogy 
az egyik szűkölködnék, a másik bővelkednék. 
Lévén Tóth Jánosnak mezei Pénzes Kertje is, 
azért ezen Város Adománya kert Fazekas Ist
vánnak adatik". (Tj. 1736. 771. o.) Hol van az 
a város, amelynek vezetősége a XVIII. sz. ele
jén ilyen mély emberi érzéssel osztja az igaz
ságot?

Ilyen módon, természetesen, minden föld 
nélkül szűkölködőt a városi tanács sem tudott 
kielégíteni. Meg volt azonban a joga és hatalma 
a magántulajdont képező földek eladásának 
korlátozására. Kimondják, hogy „ha valaki la
kóul innét elmenni szándékozik, semminémű 
ingatlan javait, kivált mezei kertjeit föllebb 
eladni nem szabad, hanem amennyin ő maga, 
vagy eleji által szereztetett. Megbecsültetvén 
mindazonáltal az olyatcn ingatlanokon tett 
munkáit, vagy építéseit". (Tj. 1756. 111. o.) 
tát kecskeméti fajtájának s a föld nélkül 

szűkölködőknek nyújt védelmet a tanács, ami
kor felhívja polgárait, hogy: „aki a kecskeméti 
lakosok közül akármelv pusztán lévő telelőjét 
Pilisi. Alberti, Ugi. Félegyházi, vagy akármelv 
idegen helyiségbelieknek, akár szántani, akár 
kaszálni, akár felibül, akár harmadábul, akár 
dézsmájául kiadni tapasztaltatik. azonnal kert
je azon pusztán el fog vétetni és más föld nél 
kuli, szűkös ittlakosnak adatni. A szűkösök 
azért az ilyenekre vigyázzanak, azonnal a Ma- 
f»tj*t«rtó| azoknak kertjeit felkérhetik". (Tj.

Ezen jegyzőkönyvi feljegyzés kétségtelenül 
igazolja, hogy a felelő és kert azonos fogalom 
s ugyanazon földterület megjelölésére szolgált. 

h°ö> Kecskeméten a XVII.— 
a Vili sz.-ban a telelők vagy másnéven a ker
ek voltak a gazdasági élet alapjai és központ

jai. Minél nagyobb és több telelője, illetve 
Kertje volt valakinek, annál inkább volt biz- 

a ™CK.e.Ihetése- boldogulása. A kertekben 
.‘,.í k.k.' “ ™ak földjét szán-
í?sí H i í czí,t hív,ík ™" földeket 
L i íl ? í* '«n>a,iikl‘keek. Nálunk a te- 

• ' nkl'r'ck "cm vo"«k közvetlenül .
közel, hanem szét 

déniift #éSZ ,naSy határterületünkön min
denütt. meg a legtávolabb eső pusztákon is.

' Folyt kim )
A legtökéletesebb szabadalmazott

HÁZI MOSÓGÉP

nélkülözhetetlen minden nagyobb háztartás- 
bán kérjen ismertetőt és árajánlatot.

Cím „Házi mosógép11 Recsk, Heves-m.

Fizessen elő a
Kecskeméti Lapok-ra

Egy hónapra csak 40 fillér
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Kecskemét nyomdaipara 
méltó anyagai szerepei 

a grafikai kiállításon
Jövő vasárnap, április 26-án remek nyom

tatványok. ízléses folyóiratok és könyvek 
százai várják az Iparos Otthon dísztermében 
mindazokat, akik érdeklődnek a magyar gra
fika munkája, fejlődése és eredményei iránt. 
E nyomtatványok, amelyeket avatott kezek 
méltó keretek között helyeznek el. valóságos 
esztétikai nevelést nyújtanak és meggyőzik a 
kereskedőt, iparost arról, hogy a finom és csi
nos nyomtatvány milyen hatásos propaganda
eszköz. A kecskeméti nyomdaiparnak nem kell 
szégyenkeznie e kiállításon: szép nyomtatvá
nyokkal. különösen művészien kiállított orszá
gos jellegű folyóiratokkal dicsekedhet.

A kiállítás plakátja pár nap múlva megje
lenik; a kulturális, gazdasági és társadalmi 
életünk vezetői azonkívül névreszóló meghívót 
is kapnak.

Teher és személy
fuvarozást vállalok.

Érdeklődni lehet Mezei-utca 3 és Horváth 
Döme-utca 14. Telefon 288 és 337 szám.

Tisztelettel Molnár Imre.

Itt a nagy kalózfilm!
A mozi „legújabb" magyar filmje szép sikert ura- 

lőtt. Jól mulatott a közönség, különösen a húrom re
mek komikának. iVaszary Piri. Vízvár? Mariska. 
Berky Lili) hasonlóan a jóízű Gózonnak. Somogyi 
Erzsi első filmjében nagyon édes volt. Jávor sokkal, 
de sokkal jobb a prózai szerepekben

Kedden és szerdán 21-én és 22-én

VV Ilid sori víg nők 
kerül műsorra, Magda Schneider és Leó Slezák fő
szereplésével. Shakespeare vígjátékát filmen kíván
csian várjuk.

Csütörtökön, pénteken, szombaton. 4. fél 7 és 9 
órakor, vasárnap fél 2. 4. fél 7 és 9 órakor a

Halálfejes lobogó 
nagyszerű kalózdráma lesz műsoron. A rendkívül ér
dekes és fordulatos cselekményt! film főszerepeit 
Erről Flynn. I.ionel Atwill, Adolpe Menjou és Olive 
llaiwland játsszák.

A mozi jövőheti műsorán valószínűleg már helyet 
fog kapni a nagy érdeklődéssel várt film, a Karenina 
Anna is.

MÉSZPORT JEGYEZZEN ELŐ!

Gazdák figyelmébe!
Termését megsokszorozza, ha műtrágyával vet.

Szuperfoszfát, 
Kálisó. 
Pétisó 
már megérkezett 

Szőlőkaró, akáooszlop előjegyezhető
Rosenbaum l.-cégnél.

VÖRÖSSALAK MEGÉRKEZETT

Volt-e jó hangja
a szép énekesnőnek ?

Bernolák ny. miniszter szerint igen, a biróság szerint nem
Rendkívül fogas kérdés kerekedett egy Kecs

kemétre szerződtetett énekesnő szerződésének 
különös, nagy hirtelenséggel eszközölt felmon
dása körül. A kérdést a tárgyalások egész so
rozatán iparkodott megfejteni több biróság. 
mígnem most végső fokon teljes megnyugvás
sal pont került a nagy érdeklődéssel kísért, hu
moros részletekben bővelkedő ügy végére.

Két évvel ezelőtt szerződtette énekesnőnek 
a Bagolyvár vendéglőbe Gerlei Lepény Mihály 
vendéglős Rlaskó Ilonát, aki ezen a rögös pá
lyán Tordai Lili művész-álnevet viselte. A 
szerződés napi 3 pengőre, háromszori étkezés
re. lakásra és a tányérpénz egyötödére szólt, 
ami bizony érezhető megerőltetést jelentett a 

i kis vendéglőnek. Gerlei Lepény nagy reklámot 
| csapott Blaskó-Tordai Lilinek és így a premier 
| estjén szépszámú publikum gyűlt egybe, amely 

azonban

már az első besült trillák, nyögdécselö 
hangok után keservesen csalódott.

i Ez a csalódás csakhamar zúgolódásba ment át. 
a művésznő lekerült a pódiumról és miután 
egy-két napig még tudott kifogást találni, hogy 
nem szokott össze a cigánybandával, és mint 

I Galli Curci, berekedt az úton a vendéglős a 
! negyedik napon délelőtt zárt levelet küldött 
i neki, amely cként szólt:
I „Tisztelt Kisasszony! Végtelenül sajnálom. 
: hogy igv kell tudomására hoznom, hogy vál- 
I Iáit kötelezettségének nem tud eleget tenni, 
I vagyis nem tud énekelni. Nem akarom magam 
' kompromittálni és végtelenül csodálkozom, 
1 hogy ilyen hanggal és tudással mert szerződést 

vállalni. Igv ma este már he sem kell jönnie.
I Tisztelettel: G. Lepény."
\ Az énekesnőt idegroham fogta el a levél ol- 
| vasasán, sírógörcsöt kapott és amikor fclindu- 
I lását leküzdötte, feljelentette a vendéglőst a 
i levél miatt becsületsértésért és rágalmazásért. 
| Főként

azt sérelmezte, hogy a vendéglős őt 
kisasszonynak és nem művésznőnek 

szólította,
amely megszólítás pedig a mai világban sokkal 
kisebb kaliberű hölgyeknek is kijár. Azt is zo
konvette. hogy az ő hangja valakit egyáltalán 
kompromittálhat ezen a szűk világon.

A feljelentést tárgyalás követte, amelyen a 
bizonyítás mellőzésével

a járásbíróság 10 pengőre büntette 
Gerlei Lepény Mihályt

aként, hogy ha nem lenne pénze, a büntetést 
a fogházban két napra átváltoztathatja.

A járásbíróságon a művésznő hangjára vo
natkozóan nem történt bizonyítás, ezt a pol
gári bíróság folytatta le egy másik pörben. 
amelyet ugyancsak Blaskó-Tordai Lili akasztott 
a vendéglős nyakába, bizonyos 400 pengők 
megfizetése iránt. Szerinte ugyanis a hirtelen 
szerződés-bontás ennyi kárt okozott. Ennek a 
pernek a tárgyalásán a szőke énekesnő azt ál
lította, hogy

Cselényi Józseffel dalolva járta be az 
országot

és ennek bizonyításaként 12 plakátot tett le a 
biróság asztalára. Azt is mondotta, hogy sok
kal zcncértőbb közönségnek is énekelt már.

mint a Bagolyvár törzsvendégei. így Bernolák 
Nándor ny. miniszternek, akinek kihallgatását 
több bejelentett tanúval együtt kérte.

A biróság el is rendelte a bizonyítást, amit 
a budapesti járásbíróság foganatosított. Bi

ti miniszter azt vallotta, hogy nagyon 
meg volt elégedve a művésznő hang

jával,
sőt Cselényi József is azt vallotta, hogy orszá
gos körútja során mindenütt nagy sikereket 

I arattak.
Mit szól eliez Lepény Mihály? — tette 

I tel a kecskeméti bíró a kérdést a vendéglös- 
| nek, aki azonban válaszában alaposan fején 
| találta a szeget:
1 — Azt nem vonom kétségbe, ahogy annak
! idején volt hangja a művésznőnek, sőt azt is 
I elhiszem, hogy most is van, de állítom hogy 
| akkor, amikor nálam énekelt, illetve énekelni 
1 akart, szereplése egyenesen botrányt okozott.

A vendéglős, állításának bizonyítására, ta- 
1 nukat nevezett meg: Miksa Miklós igazgatót. 
I Nagy Mihály földbirtokost. Kévay László 
i tisztviselőt, akik az emlékezetes premiéren jc- 
■ len voltak.

— Vacsorázni akartunk a vendéglőben — 
vallották egyértelműleg a tanuk. — de még 

j enni sem tudtunk, úgy énekelt a művésznő. 
| l essék elképzelni, még Sybill levelét sem tud- 
1 fa, ami pedig az ilyen hölgyek műsorán min- 

dig szerepel.
— Mikor azután „Messze van a nyíregyházi 

• kaszárnya" közismert csárdásra zenditett rá, 
már nem bírtuk tovább és elhatároztuk, hogy 
trükkhöz fordulunk. Vacsorát hozattunk neki, 

| azután három pohár sört, majd megvettük a 
I kucsébertől az összes pemetefű cukrokat azért, 

hogy amíg eszik és iszik, legalább nem fog 
i énekelni.
1 — Mikor azután ez a trükkünk nem sikerült,
| egyenesen felszólítottuk, hogy üljön ide mel

lénk és inkább engedje a főnökét énekelni .
Hát ezek olyan tanúvallomások voltak, 

[ amelyek bizony eldöntötték a pert. A bíróság 
' is elfogadta és

a szőke művésznőt keresetével 
elutasította.

Szombaton már harmadik bíróság foglalko
zott a bagolyvári énekes-est titkaival. Ez a tár
gyalás a büntető fellebbviteli bíróság előtt ját
szódott le. ahova Gerlei megfellebbezte a 10 
pengős büntetést. A fellebbviteli bíróságnak 
már rendelkezésére állottak a polgári per ira
tai, a miniszteri és a törzsvendégi vallomások
kal együtt. Nem is tartott sokáig a tárgyalás, 
elhangzott az Ítélet: Gerléi nem követett el 
sem becsületsértést, sem rágalmazást, ezért fel 
kellett menteni.

A vendéglőssel szombaton madarat lehetett 
volna fogatni. Ezen a napon ő volt a legjobb 
vendég — a saját vendéglőjében....

Gyümölcs ös főzelék exportőrt 

tlnancirozntk részesedésre.
Lehetőleg részlete* ajánlatot és referenciákat ké

rek „Szép kereset" jeligére Erdő* József hirdetési iro
dájába, Budapest, VI, Teréz-kórút 35.
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Variaiható biúzküHeniénvek

A kosztüm egyenes és természetes következ
eivé az idei blúzdivat. Annyi pompával es 

eevszersmind egyszerűséggel készülnek, hogy 
ember illetve asszony legyen a talpán az. aki 
, .vszat tud rájuk mondani. (Pedig általában az 
a* zonvok ebben nagyok.)

Délelőttre csaknem kizárólag angolos blúzo- 
'■ <kk viselni, főleg fehér pikéből. dupla man- 
.- ttáe-d. dupla bubigallérral. Esetleg kis férfi 
gipsszel I - nem jelent külön kiadást, mert a 
térinek biztos akael otthon néhány jó kis slopsz 
:r. .tkkendője. amit nyugodtan ..elemelhetünk 
t<>!.ik. Ja igaz, még egy ízben igénybe vehet
jük férjeink holmiját az idei blúzdivatnál. 
i,.\ mis. mint említettem, gyakran látunk dup- 
lamanzsettákat. Egyszóval a legjobb és leg
szebb manzsettagombjaikat is fel tudjuk hasz
nálni. De gyakran látunk csíkos rayékat. pety- 
tves vásznakat, sőt legutóbb kijöttek egy virá
gos nyersvászon anyaggal, amik roppant fiata
losak és kedvesek, de persze kizárólag csak 
délelőtti viseletre.

Mert délután olyan elegánsak, finomak, rai- 
fináltak a blúzok.’ hogy kevés a papír ennek 
dicséretéhez. Legelőször beszélnünk kell a 
zsorzsettről, erről az igazán nőies, lenge, fi
nom anyagról. ami nem tudom mi okból, de 
egyszerre, úgy 5 évvel ezelőtt eltűnt és csak 
most ütötte fel újra fejét. Legszebbek a plisszi- 
rozott ujjú, bubigallérú és plisszírozott előré- 
szti fehér zsorzsett blúzok. Vagy fiatalosabb 
talán ennél is a szegőzött. rüssös. fodros meg
oldásúak. Legjobb szín zsorzsettben az ivoár 
szín, mert ha egyszer tisztítjuk a zsorzsettet, 
az úgyis megsárgul. így legjobb mindjárt ezt a 
szint vásárolni. Sok előnye van egy zsorzsett 
blúznak. Ha van fekete selyemkosztümünk, 
nemkülönben imprimé szmokingunk, egy zsa- 
bóval nagyon elegánsan hat és viszont délután 
szövetkosztümhöz is sikkes.

Na. azután most jönnek a variációk. Van. 
kedves olvasó, egy fekete szövet, vagy selyem 
kosztümöd? Mondjuk van egy fekete selyem, 
középhosszú szoknyával. Na. kérlek alássan. 
ehhez csináltass egy imprimé kazakkot. derék
ban erősen svájfolva. vagy húzva, hogy az. mi
ként az orosz kazakkok. lefelé dús redőkben 
hulljon alá. De megoldhatod úgy is, hogy elől 
végig „aprógombolod" a kazakkot. ekkor már 
kabátot alkot, tehát alája vehetsz egy zsorzsett Személyautó- 
fuvarozást 6üléses BUICK csukott 
autóval a legolcsóbban vállal

— éjjel-nappali szolgálat. — 

Reiszinann Autóüzem 
Batthyány-utca 36. szám.

Telefon 3-34. 1612 

blúzt, aminek zsabója kihajlik a kazakkra. lé
hát összegezzük: háromféle toaletted lehet ez
zel az imprimé kazakkal: 1. Fekete szoknya 
imprimé kazakkal. 2. Ha végiggombolósra csi
náltatod. alája fehér blúzt viselhetsz és végül 
3. egészen inás ruhákhoz, sőt nagy toalettekhez 
viselheted nyáron, mint egyedüli kabátot.

Az imprimé blúzok egymagukban is toalettet 
alkotnak. Egy szép, elegáns, finom mintás 
imprimé blúz fél toalett, amelyet akar selyem, 
akár szövetkosztümhöz viselhetünk 

Kecskeméten miért ötszöröse 
az italmérési illeték a budapestinek?

Amekkora meglepetést, akkora elkeseredést | alac?
keltett a kecskeméti vendéglős iparban, hogy a 
város ez év februárjában, éppen a k_t_—t" 
fák éve után, sorra megfellebbezte a vendég
lőseik italmérési illetékét, amely pedig így is 
rendkívül magas volt.rcnUKl'UI limyaa •

A tárgyalások most folynak a pénzügyigaz- lert. a 
gatóságon és eddig azzal az eredménnyel ",r- ' lz tl” 
hat. hogyha nem is általánosan, de méj 
esetben felemelik az italmérési illetéket.

Az érdekelt vendéglősök tovább fellebbez 
nek, de mozgolódik az egész kecskeméti ven
déglősipar az illetéknek a jelenleginél jóval 
rJen»--^. v-Mar-xi.. v •vwn

A tejcsarnokok harca
Érdekes és igen elkeseredett pereskedés fo

lyik a járásbíróságon Gömöry Jenő dr. bíró 
előtt. A pert fíunzlau Pál. a Központi Tejcsar
nok tulajdonosa indította cl és arra kéri a bíró
ságot, kötelezze a Gazdák Tejszövetkezetét 
sokszáz pengő megfizetésére.

A Központi Tejcsarnok keresete szerint a 
hadsereg tejszállítását a múlt évben a Gazdák 
Tejszövetkezete nyerte cl. a Tejcsarnok azon
ban olyan megállapodást kötött a szövetkezet
tel. hogy ez a szállítás egvharmadát átadja 
Bunzlaunak. Ezen megállapodás azonban csak 
november közepéig tartott és ekkor — Bunzlau 
szerint — a szövetkezet magatartása miatt fel
bomlott. Mivel pedig Bunzlaunak az év végéig 
tcjszállításra szerződése volt a gazdákkal és a 
tejet tőlük át kellett vennie és mivel a meg

I

I

PIAC
A pénteki hetipiac árai a következők voltak 

(zárjelbcn a multheti árak): Állatpiac: birka 
52—60 (45—50). bárány 55—60 (50—58). borjú 
60—76 (60—68). kövérsertés 70—100 (75—85) 
fillér kilogramonként; választási malac párja 
8.50—10.50, 3 hónapos sertés 12.50—13.50. 6 hó
napos 31—42. 9 hónapos 47—55. 1 éves 64—72 
pengő. — Tejpiac: tej literje 12—16 (18—20), 
tejfel 80—100 (60—90) fillér, vaj kg. 2—2.40 (2- 
2.40). tojás 100 drb. 5.80—6 (5.70—6) P. — Ha- 
romfipiac: csirke párja 2—3.50 (2—3.50). tyúk 
3—5 (3—4.50), kacsa 4—6 (4—6), lúd 8 - 10(8- 
11) P. — Húspiac: marhahús 0.80—1.40 (0.80— 
-nfioq ‘(091—Oc l) 091—Oc l snq.<u?jBq •((*!

egész nyáron át. Csak nagyon kell a mintára 
vigyázni. Ne legyen nagy minta, hanem in
kább válasszuk az aszimetrikus geometriai 
vonalú, vagy bélyeges, vagy kis szalagos min
tájú anyagokat.

A blúz különösen azért jó viselet, mert mégis 
kevesebbe kerül mint egy ruha és mégis két 
három blúzzal egy kosztüm sokkal több válto
zatosságot nyújt, mint egy ruha, amit állan
dóan viselünk. Szóval csináltassunk három 
blúzt: angolt, zsorzsettet és imprimét.

IAA-AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA a
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könyvkereskedés

” ‘ ' csonyabb módon való megállapítása érdeké
in. nogy a i ben.
katasztró- I Különösnek tartják ugyanis, hogy Kecske 

'' 1 méten ötször akkora az illeték, mint Budapes
I tcn. A fővárosban minden elmért liter bor után 
I I fillér illetéket vetnek ki, nálunk pedig 5 fil- 
I amely rendszer mellett nem lehet űzni ezt 

el jár- í az egykor virágzó ipart. A vendéglős szakosz 
igis sok j tály vezetősége a héten Budapestre utazik és 

i puhatolózni fog az irányban, miként lehetne a 
, fővárosi és a kecskeméti illetéket egy neve

zőre hozni.

Kálvin-tér

állapodás megsemmisülése következtében ezt a 
nagymennyiségű tejet eladni nem tudta és 
veszteséggel fel kellett dolgozni, őt érzékeny 
kár érte, melyet a szövetkezet tartozik megté
ríteni.

A Gazdák Tejszövetkezete tiltakozott a ke
reset ellen. Azt állította a tárgyaláson, hogy a 
megállapodás felbomlása a Tejcsarnok maga 
tartása miatt következett be. de Bunzlau kü
lönben sem vehetett volna részt közszállítás- 
ban, mert nincs errevonatkozó iparengedélye.

A bíróság már több tárgyalást tartott, de íté
letet még mindig nem hozhatott, mert a két 
tejüzem az érvek egész sorozatát hozta fel. A 
legközelebbi tárgyaláson szakértőt fognak meg
hallgatni és csak ezután lesz ítélet az érdekes 
pert en.

I hús 1.40 - 2 (1.20—2). birkahús 1 - 1.20 (1 1.20). 
sertéshús 1.40—1.60 (1.40—1.60). zsír 1.70—1.80 
(1.40—1.60). sósszalonna 1.60—1.80 (1.50—1.80) 
P. Zöldségpiac: sóska kg. 18—20 (20—25). 
spenót 6-8 (10—12). kalarábé 18—20. vörös
hagyma 12—16 (10—20). gyökér csomója 3—8 
(4—8). sárgarépa 4—6 (4—7). retek 2-5 (6—8). 
zöldhagyma 3- 5 (3—5), zeller db. 5—6 (4—5). 
saláta 1 4 (2—5). zöldpaprika 14—15. gomba 
literje 26—36 fillér. — Gabonapiac: búza 15.80- 
16.20 (15.50—16.20). rozs 13.80—14.20 (13.70- 
14.30). árpa 15—15.20 (14—14.50). tengeri 13.50- 
14 (13.80-14.20). burgonya 7—24 (8—22) P.

Eladó Szárításban 2 és egynegyed holdas 5 éves igen 
szép szólő. Érdeklődni Szendrői i Szögen -vendéglő
ben lehet (Szentmiklós-u. i

Tavaszi különlegességek 
FELDSTEIN * DEUTSCHf 

í- divatárúházában Kéttemplom-köz, hol óriási választékot talál úgy női, mint férfikabát és ruhaszövetekben, selyem, bársony, 
? gyapjúáruk és mosókelmékben, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok és menyasszonyi kelengyékben.

? .Moskitó, miroir, angora, cloque, taffet és marocain különlegességek.
É Elertex és Elersupertex férfi szövet újdonságok a legújabb mintákban.

„Áruforgalom** bevásárlási helye készpénz árak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.
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táruk tartanak éjszakai szolgálatot: Tóth István Sz 
rhenyi-térj. Fördős Lajos l Kuruc tér I. Z.iniav Pál 
• Nagykőröai-u.).

IIIIÍEK
A nap és h hűld járású

NAP HOLD
kel nvug. kel nyug.

Vasárna|> 5.05 18.54 3.37 16.49
Hétfő 5.03 18.50 4.02 18.18
Kedd 5.01 18.58 4.31 19.49
Szerda 5.— 18.59 5 06 21.16
Csütörtök 4 58 19. 5.48 22.34
Péntek 4.56 19.01 6.40 23.32
Szombat 4.54 19.03 7.40

Április 115-től április 30-ig a következő gyógyszer

Asszony a szőlőtőke mellett
Kecskemét polgárainak létérdekét komolyan 

veszélyeztető kérdés áll az érdeklődés köz
pontjában: a hegyközségi törvény javaslat. Sú
lyos, döntöjelentőségii érvek, okok, számada
tok és bizonyítékok élesre csiszolt fegyverei
vel védjük igazunkat, kisembereink, gyerme
keink jövendőjét. Hogy Kecskemét a „gyer
mek" városa lett, hogy szaporodásunkat, mint 
egyedülállót példaként emlegetik az országban, 
mindezt kizárólag szőlő- és gyümölcskultúránk
nak köszönhetjük. Ez a kettő: szőlő és gyü
mölcs, nálunk szétválaszthatatlan. Csak az vi
tathatja ezt, aki sohasem járt még Kecskemé
ten. Ila ezt erőszakosan más vidékek érdeké
ben szét akarják választani, annyit jelent, 
mintha Kecskemét olyan követeléssel lépne fel, 
hogy ezután másutt barackfát, tükör- vagy vaj
almát minden termelő csak egy darabot ültet
hessen. Ez kétségkívül nagy hasznot és védel
met jelentene Kecskemétnek, de kérdés, szol
gálná-e az egyetemes magyar termelő és fo
gyasztó érdekeket?

Am hadd forrjon a vita. A hivatottak forgas
sák az érvek éles fegyvereit, de mindnyájan 
egyek legyünk abban a meggyőződésben, hogy 
egy ilyen korlátozás feltétlen a nemzeti érdek 
ellen van. A magyarság legtisztább, legszapo
rább vidékét kenyere javától megfosztani, csak 
szőlőtelepítésre váró és mint ilyenre igen alkal
mas földek sokezer holdját örök parlagolásra 
kárhoztatni, a magyarság elleni merénylet. És 
dolgos, akaraterős népünket a termőföldbe 
vetett hitétől, szerelmétől megfosztani nagy 
vétek!

Ezekre gondoltam, mikor a hét elején Mén
teleken jártam s gyümölcsös szőlők virágzó 
pompájában gyönyörködtem. A szőlő szorgal
mas szerelmesei mindenütt bontogatták, tisz
togatták. metszették a homok egyetlen diadal
mas hősét: a szőlőtőkéket.

Egyik szőlő sorai között csodálkozva láttam, 
hogy fiatal asszony szorgoskodik metszőolló
val a tökék között. Az, hogy asszony metsz 
szőlőt, nem szokatlan, sőt igen gyakori jelen
ség, de csudálkozni való volt az, hogy fiatal 
férje anélkül hogy maga is dolgozna, ott sé
tálgat asszonya mellett. Felismertem a nem
régiben nősült fiatalembert, kit szorgalmas, te
vékeny embernek tudtam mindenkor. Dorgál- 
va-tréfálkozó hangon szólítom meg: nem szép 
dolog, barátom, hogy agyondolgoztatja az asz- 
szonyt, maga meg csak úgy ispánkodik mellette. 
Bárcsak dolgozhatnék. — szól mély sóhajjal, 
de súlyos tüdőmütéten estem át s az orvos 
szigorúan eltiltott minden munkától. Re kell az 
asszonyt a mesterségbe tanítani, mert bitang- 
ságba kerül a szőlő... Pedig ebből élünk...

Szent áhítattal néztem a fiatal párra, r fele
ségét metszeni tanító emberre, akinek szerel
me, hite, mindene ez a szőlő.. . És ahogy állt 
a töke mellett, kezében metszőollóval a piruló 
fiatal asszony, lába alatt mintegy szobortalpa
zat a termékeny rabságba fogott, rakoncátlan, 
pusztító futóhomok: a legbeszédesebb, legmeg
győzőbb tiltakozás volt a hegyközségi törvény
javaslat ellen! (y—s)

—:o:—
A Katona József Társaság április 21 -I keddi fel

olvasó ülését Kiss Endre dr. nyitja meg. Rác: Béla 
dr. székfoglalót tart Kecskemét város törvénykezése 
Katona József életében címmel, Vőrőz József dr. el
beszélését. balatoni Farkas Alice verseit mutatja be.

— Legújabb divatférfiinget vagy nyak 
kendőt csak a Héjjas-harisnyaházból.

SZOMBÁT ESTI 
HÍREK

Németországban hóviharok akadályozzák 
a vasúti közlekedés remijét.

Az olasz csapatok három nap alatt elér
hetik Abesszínia fővárosát.

Koszcialkou/szky lengyel miniszterelnök 
vasárnap éjjel érkezik Budapestre. ahol 
(tömbös (lyttla miniszterelnökkel a kormány 
tagjai fogadják.

.4 belügyminiszter gyógy- és üdülőhelye
ken megtiltotta a koldulást.

Májusban nemzetközi repiilókongresszust 
rendeznek Budapesten.

Szombatesti időjóslás:
zi Meteorológiai Intézet jelenti: .4 szél 

valószínűleg a délelőtti vagy a délutáni 
órákban fog gyengülni. Sok helyen, ki
vált az ország északi felében újabb zá
poreső, .4 hegyeken még havas eső is te
hetséges. .4 szélvédett helyeken a: éjsza
kai talajmenti hőmérséklet leszállhat a 
fagypontig. .4 nappali hőmérséklet alig 
változik. Hétfőre virradó hajnalra naló- 

_ színűén több helyen les: talajmenti Jogit.

Miniszteri elismerés Katona Józsefnek. A bel- 
ügyminiszter Katona Józsefet, a Szőlő és Gyümölcs- 

tása körül szerzett érdemeiért elismerő oklevéllel tün
tette ki. Katona József, mint ismeretes, sokul fárado
zott a város szépítése érdekében. Két év előtt is sike
res és tetszetős munkát végzett u Hírős Hét alkalmi 
val, amikor is a fontosabb utcák ablakában, lelkes pro
pagandájára. színes virágok integettek a vendégek

Külkereskedelmi tanulságok címmel közöl érté
kes cikket a Pesti Napló legutóbbi Mezőgazdasúg ro
vata Gesztelyi Nagy László dr. kamarai igazgató tol
láitól. A cikk megállapítja, hogy tavaly 30 millió pen 
gö értékű tengerit, közel 7 millió pengő értékű déli
gyümölcsöt és 3 és fél millió értékű dohányt hoztunk 
Ite külföldről. Nyersbőrbehozatalunk értéke 18 millió 
pengő. Ezek az adatok világosan mutatják, hol van
nak fejlődési lehetőségek, hol vannak hiányok és hol 
szükséges a minél előbbi munka megindítása. Bánni 
tat végül Gesztelyi Nagy László dr. annak szükséges 
ségére, hogy elsősorban azoktól az államoktól vásá
roljunk. amelyek tőlünk mezőgazdaság: terményeket 
vesznek át.

A Hangya és a gyümölcsexport. Amint .» Kér'-
keméti l-apok már hetekkel ezelőtt jelentette, a Han
gya ez év folyamán tevékeny részt akar venni a gyü
mölcsexportból. Nemrégiben alakította meg új «zer-

lasztotta igazgatósági tagjává. A Hangva gvűmöh sér 
lékesítő szövetkezete együttműködik a Gyümölcster
melők Országos Egyesületével: együttesen rendezik az 
idei budapesti gyümölcskiállítást és vásárt is.

— A református nő. mint hitves cfmen tart fel
olvasást dr. Kiss Kálmánné a Protestáns Asszonykor áp
rilis 22-i összejövetelén. Előadását amely fél 6 óra
kor kezdődik, tea követi.

A városházán májusban léptetik eleibe a 
hétvégi szünetel. A tisztviselők szeretnék, ha 
már az első májusi szombaton vikendezhetné- 
nek, annál is inkább, mert egyes állami hiva
talokban már február óta megvan a hétvégi 

7 ' Szabó és Kegyelet Egyesült Temetke

zési Vállalatok temetései díszesek, olcsók, 
feltételeik méltányosuk

A kereseti adó kivetési ívei a pénzügy
igazgatóságtól megérkeztek a városhoz, ahol 
a jövő héten már befejezik a jövedelmi adó 
kivetésére vonatkozó javaslattétel munká
latait is.

A Protestáns Ifjúsági Egyesület eloadas-soroza 
tálion Nagy György dr. főorvos tart előadást szerdán 
este 8 órakor a Protestáns Egyesületben „A romániai 
magyar főiskolások helyzete" címen. Érdeklődőket 
szeretettel hívja és szívesen látja az ifjúság

Gyászhír. őszinte részvéttel értesültünk Puskás 
Béla dr. kiskunfélegyházi kir közjegyző pénteken reg 
gél tragikus hirtelenséggel bekövetkezett haláláról 
Puskás Béla dr. kormányfőtanácsost, az ottani egye
sült protestáns egyház fögondnokát. sok baráti szál 
fűzte Kecskeméthez, ahol halálának híre mély megille- 
tődést keltett. Az elhunyt közjegyző husvétot még 
Nagyváradon töltötte és husvét vasárnapján temette 
el ott 84 éves édesanyját.

HÁLÓK 
E B E D L ö K 

URISZOBÁK 
KOMBINÁLT BERENDEZÉSEK

Budapesti 
Butorszalonban

Budapest, VIII., Baross-utca 21.
Nagy választék. Kedvező részletfizetésre. 

KÉPVISELŐNK RAJZAINKAT MEGHÍVÁSRA
DÍJMENTESEN BEMUTATJA.

A hét tükre
A PARADICSOM beváltási ára, amint leg

utóbb közöltük, négy fillér lesz és külön fél 
fillér állami támogatást kapnak a termelők. 
Amint most értesülünk, a földmívelésügyi mi
niszter 240.000 pengőt engedélyezett a konzerv
gyárak beszerzésének támogatására, aminek 
fejében kikötötte, hogy a gyárak két és félszer 
akkora területre kötelesek termelési szerződést 
kötni, mint az elmúlt évben. A szerződéseket 
a gyárak május 15-ig kötelesek a földmivclés- 
ügyi miniszternek bemutatni.

A MEZŐGAZDASÁG helyzete a Pénzinté
zeti Központ jelentése szerint valamivel javult. 
A főtermények áremelkedésének nem örülhet
tek a gazdák, mert ugyanekkor gyümölcsben és 
takarmánvtermékekben rossz volt a hozatal. 
Az élelmicikkek ára 1935-ben 12 százalékkal 
drágult a legutóbbi kimutatás szerint.

AUSZTRIA egyre kevesebbet vásárol Ma
gyarországtól. Tavaly az első évnegyedben 
százezer mázsával több búzát vett át Magyar
országtól, mint az idén, ami csaknem két mil
lió pengős visszaesést jelent.

A NEMZETES ASSZONYOK TÁRSA
SAGA az országzászló felállítására 600 pengőt 
juttatott el Kiss Endre dr. polgármesterhez.

SVÁJCIAK voltak e héten is Bugac vendé
gei. Két világhírű utazási iroda: a Kuoni és a 
Meiss-cég szervezte az utazást és mindkét vál
lalatnak megjelent egv-cgy igazgatója is: Hu- 
ber cs Hugenbergcr. Előbbi-tízszer járt Buga- 
con. A társaság igen kellemesen szórakozott, 
a MANSz-től sok kézimunkát, köztük cgv 80 
pengős térítőt is vásárolt. A kellemesen eltöl
tött nap élményeiért I. I. Arbenz professzor 
mondott köszönetét.

A HEGYKÖZSÉGI TÖRVÉNYJAVASLAT 
került megvitatásra a kamara borászati szak
osztályának szerdai ülésén. A kamara elnöke. 
Szentjóbi-Staub Elemér a megjelenteket hig
gadt és alapos bírálatra kérte, a kamara hiva
talos álláspontját Gesztelyi Nagy László dr. 
kamarai igazgató terjesztette elő. Kecskemétről 
Kiss Endre dr.. Szabó Iván dr.. Dömötör Lajos 
dr.. Pataky Ferenc dr. és Kovács Ferenc szö
gezték le a homoki szőlőtermelés jogos kíván
ságait és érdekeit. A tervezet hibáira ugyan 
éles felszólalások mutattak rá. de a szakosz
tályi ülésről egyes fővárosi lapok kiélezett tu
dósításai nem hű képet nyújtanak.

A női felsőkereskedelmi iskola a vidéki tana 
lókra való tekintettel tegnap, szombaton délben 
tartotta meg Berzsenyi-emlékünnepélyét, a költő ha
lálának 100. évfordulója alkalmitól A Hiszekegy el 
éneklése után Lamor Márta bevezető beszédében Bér 
zsen.vi szellemi arcképét rajzolta meg. Szabó Katalin
nak Berzsenyi élele és költészete c. tartalmas dolgo
zatát Sváb Kovács Sarolta olvasta fel Gáspár Borkála 
Tóth Árpád: „Berzsenyi" c. alkalmi ódáját szavalta el 
Halmos Lídia Beethoven: Trauer-marschát játszotta 
cl. Berzsenyi-költeményeket szavaltak Murányi Mar 
git. Veres Katalin és Laczi Julianna. A kegyelete* iro
dalmi ünnepély a Himnusz akkordjaival ért véget

Habselyem fehérneműk legszebb vá
lasztékban a Héjjas-harisnyaházban.

Tizennyolc állam 45 vezető lapjának munka 
társai Kecskeméten. Budapest székesfőváros vezető
idegenforgalmi szervezete, a Gyógyhelyi Bizottság, a 
Budapesti Napilapok Idegenforgalmi Rovatvezetőinek 
Szindikátusával karöltve meghívta a nagy világlapok 
turisztikai rovatvezetőit tizennyolc államiról. A világ
sajtó 45 orgánumának ezen illusztris munkatársai 
Kecskemétre és Bugacra is eljönnek. Látogatásuk ör
vendetes és Kecskemét jóhírnevének növelése szem
pontjából igen jelentős.
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A Verbőczy Bajtársi Egyesület f. hó 23 án este 
Homok klafa cm b m táborozást

megnvito után Dezső Gyula dr. jogakadémiai tanár, 
az egyesület patronusa Az elszakított magyarság éle te 
. s proldémái" címmel tart előadást, majd Hada Bein 

krónikát mond. Srőóő Tibor hazafias költeményeket 
szaval, végül Karátsony István tárogatózik. A prog
ram után vlgtábor lesz. A vezetőség ezúton kéri fel a 
< oininus liajtársakal. hogy minél nagyobb számban 
ji lenjeitek meg.

A felsókrrülell lilggellenségl 48 as Párt és Nép 
lő- lm 'n. vasárnap délután 5 órakor választ

i i; urakor pedig évi rendes tisztújító közgyűlést
l.-.l.  ).). .n a párt tagjait ezúton is meghívja az el-

|

A Gazdasági Egyesület hírei. Értesítjük gazdáin
kat hogy a bugaci luiromfikiállftás f. hó 25-én lesz, 
'■z altatókat kiindítani tehát csak 21-én délben szabad. 
Akik előbb indítanak, kihágást követnek el és elle
nük a hatóság eljárást fog indítani. Felhívjuk to
vábbá gazdáink figyelmét, hogy mind a Franciaország- 
bői importált, mind a helybeli uradalmi hamvas iilmr- 
ka vetőmag egyesületünk útján lieszerezhető 5 P egység
ár mellett. Ugyancsak figyelemre ajánljuk -i jég 
verés előtti jégbiztosítást.

Cigány temetés. Szomorú cigánylemetés volt 
szombat délután. Ekkor kísérték utolsó útjára Dorogi 
István 53 éves kontrást. Zsákai Laci bandájának 
hosszú éveken át volt tagját, akit mint „hamissal 
Drancsól" ismert a Cigányváros és a mulató közön
ség. A halottas kocsit iöhbszáz cigány kísérte a 
Szentháromság temetőheli halottas házig, élén 70 tagú 
zenekarral, amit Kállai Kálmán vezetett. Nagy irás- 
rívás köztien sorlia zokoglak fel az úton a bús nó
ták: ..Lehullott a rezgő nyárfa", meg- „Most van a 
nap lemenőlH ii és a halottas háznál a meghalt kontrás 
kedvenc dala: „Nem küldhetők a tabáninak őszi
rózsát". Bizony, szegény Drancsó nem küldhet töb
bet... Az egyházi temetés hétfőn délelőtt lesz.
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÓAAAAAAAAAAA

Sporthírek
Múlt vasárnap egy kecskeméti ..kombinált" csapat 

Hódmezővásárhely válogatottjától 7:2 arányú szégyen
teljes vereséget szenvedett. Amikor idehaza csak egy 
gyengenivójú mérkőzést (KTE—Izsák Rt. 3:4) játsza
nak le, akkor semmi szükség sincs, hogy a kecskeméti 
futball jó hírnevét ilyen kétes értékű kirándulásokon 
5—6 gólos vereségekkel lerontsák.

Mai program: Idehaza semmiféle mérkőzés nincs, 
mert a SzTE II. a KTE elleni mérkőzését lemondta és 
igv a két pontot gólarány nélkül a KTE kapta. \ 
SzTE-t valószínűleg törlik, mert már a második mér
kőzését mondta le. A KAC Szegeden játszik a M •- 
raváros ellen. A fontos mérkőzésre a KAC erősen tar
talékosán áll ki. A KMÁV egvik legnehezebb ta
vaszi mérkőzését játsza Kunszentniártonluin. - A KTE 
■na délután ■> órakor a birkózó-csapatbajnokság má
sodik helyéért mérkőzik a l-ajosmizsci MOVE csapa
tával.

Jövő vasárnapi műsor: KAC SzTK 1:1 IIMI'E 
-KEAC (1:«l, MÁK KTK (0:B). Reménység—IITVE 
(0:4. SzAK MTK (5:3l. SzTE-Móraváros 11:0). 
SzVSE SzMÁV <0:3).

Szombati tporleredmfnyek:• Phőbus -Attila 1'0 
il:0). Góllövők: Solti, Bcky, Turay II., Szikár. 
Kemény Bszkrt Mudin 21 éve fennálló kalapácsvelő 
rekordját 42 m 41 cm-re javította.

Érdekes körmérkőzések 
u Szegénygondozó Hivatal javára

A postások kezdeményezésére érdekes mérkőzések 
kerülnek lebonyolításra május holtan. Az orvosok 
ügyvédek, vasútasok és a postások s valószínűleg a 
városháza cs a pénzügy igazgatóság tisztviselőinek a 
futballcsapatai rendkívül szenzációsnak ígérkező mér
kőzéseket játszanak a Szegén.vgondozó Hivatni javára. 
A tréningeket a csapatok ntár most megkezdik.

Vitéz Fekrleknvám a KAC bán

A KEAC kiváló válogatott csatára az ősz folyamin 
már a KAC csatársorában fogja a gólokat lőni. Fe- 
ketekovács a március 29-i KAC -KEAC mérkőzésen 
játszott utoljára a KEAC Isin és igv már október első 
vasárnapján a KAC. szineilien léphet a pályára Vele 
nagyon meg fog erősödni a KAC góliszonyban szen
vedd csatársora.

Eladók a villanegyedben: ISO és 211 négy szögöles 
villatelkek. Értekezni lehet <lr. liMi: fs dr. Eejér ilgy- 
irfdrk '-ódájában. Nagykőrösi-utca 17 Telefon 182.

A .Magyar Komédia vendégjáték®
| Vitéz Hrinky Hóhért társulata, a Magyar 
' Komédia, kél estén át szerepe) a Katona Jó- 
' zsei Színházban.

Szombaton Arcübasett drámáját, a Szetw- 
dély-t mulatta be a jól összehangolt együttes, 
amelyben sok ismerőst köszönthettünk, irxrty 
Nóra’. Hóhért Mária és C.álffy Marika hatásos 
alakítási nyújtottak, Zeniplényi Zoltánt. Sori- 
Jenői és Hrinky Elemért szívesen láttuk vi
szont. Az érdeklődés elég mérsékelt volt, de 
a megjelentek, köztük Fáy István loispan. lel
kesen és hálásan hívta lámpák elé a dráma 
minden szereplőjét.

Április 19-én. vasárnap este pompás vígjá
ték. az Olympia kerül színre, Kovács huszárka

pitány remek szerepét Jávor Pál. a Nemzeti 
Színház tagja játssza. Vendégfellépte bizo
nyára népes házat vonz.

Alapiék Kecskeméten
Április 22-én. szerdán kezdi meg Alapi Nándor de

rék kamara-társulata tíznapos kecskeméti vendegj it-’-- 
kát. Ismert jeles nevek szerepelnek a kitűnő prózai 
együttesben, amely a legőszintébb támogatást érdemli 
meg. Hisszük, hogy a színház barátai méltó érdeklő
dést tanúsítanak akkor, midőn a tiszta irodalom mű
vészi tolmácsolásban jut szóhoz.

Az első esték műsora a következő lesz:
SZERDA: Valaki járt itt (Misztérium).
CSÜTÖRTÖK: \agy szerelem. iMolnár Ferenc víg 

játéka.)
PÉNTEK: Rotmeriholm. (Ibsen.:
SZOMBAT: Szembeköttsdi. (Francia vígjáték i 
VASÁRNAP délután Uliomji. (Szigligeti Ede.) 
VASÁRNAP este: Kék róka. (Herczeg Ferenc • 
HÉTFŐ: Hat szerep keret egy szerzőt. il'irundello.i

Ki lesi az új színigazgató?
Kiss Endre dr. polgármester április 15-i kelettel hir

detett pályázatot a Katona József Színházra 1936. 
szeptember hó 1-től A pályázat határideje május 9. 
Értesülésünk szerint Miklósy Imrén kívül földien ér
deklődnek és nyújtják l>e pályázatukat Komoly rcf- 
lektáns Kardos Géza debreceni direktor és vitéz llánky 
Róbert is.

A Reggeli l'jság legutóbbi száma elismeréssel ír 
Miklósyék Szolnokon szereplő társulatáról. Némi túl
zás. ugyan a cikk azon állítása, hogy Miklósy Imré
itek tag Ci exisztenciájárói kellett gondoskodnia: az 
pedig, hogy Kecskeméten egy vasárnapi este 2 pengő 
80 fillér leli volna az összes bevétel, egyáltalán nem 
felel meg a valóságnak. Miklósy társulata ellen, a 
szubrettet kivéve, komoly kifogás nem merült fel. an
nál több az adminisztráció ellen. Míg Miklósy direk
tor az alacsony helyárak mialt panaszkodni!, addig 
40—60 százalék kedvezménnyel forogtak a jegyek 
közkézen, nem a pénztár révén. Igv aztán hiába volt 
zsúfolt ház néha heteken át, az anyagi eredmény nem 
lehetett kielégítő.

Nem volt szándékunkban a különben sok gonddal 
küzdő és sok rendes előadást produkáló igazgatásról 
kritikát mondanunk, de nem hagyhatjuk szó nélkül a 
Reggeli l'jság Miklósyék tájékoztatására épített me
rész és bántó közlését.

A Reggeli l'jság egyébként azt is megemlíti, hogy 
Miklósy Imre jövőre valószínűleg a debreceni színház 
igazgatója lesz.

KECSKEMÉT Ih. város polgármesterétől. Hirdet
mény. A várojsi zálogintézet f. hó 7-én tartott ár
verésén e| nem kelt s így a város tulajdonába ke
rült vegyesingó tárgyakra árverés megtartása ren
deltetett cl. Az árverés időpontja 1936. évi április 
hó 24-ike. péntek délután 3 óra, helye a városi zá
logintézet helyisége. Az árverésre a venni szándé
kozókat azzal hívjuk meg. hogy a vevők a vétel
áron felül a vételi illetéket és esetleges forgalmi 
adót megfizetni kötelesek. Kecskemét. 1936. ápr. 
hó 9-én. A polgármester megbízásából: Révész ta
nácsnok^_______________________________________ 1 Öli 1

Egy szoba. konyhás egészséges lakást keresek június 
l-ére csöndes házban. Címeket kérem „Biztos fizető" 
jeligére a kiadóin leadni

íntik bútort, politúros bútort, 
lakkozott bútort

mindenki maga politúrozhat teljos szakértelem nélkül
Házi Politúrral, 1 üveg 80 fillér. 

Egyedüli elárusító hely
Bódogh festékraktára.

Mondjon egy jé oiccel!
CSALÁDI ÉLET

Férj: Már megint új kalap? Kiváncsi vagyok, 
mit csinálnál, ha most hirtelen meghalnék?

l ek ség: Akkor kénytelen volnék egy fekete 
kalapot csináltatni.

EGYMÁSHOZ MÉLTÓ VITATKOZÓK
A fejemet teszem rá. hogy neketn van iga-

Én pedig a pénztárcám teljes tartalmát 
teszem rá, hogy nekem van igazam!

— De a maga pénztárcája üres!
— De a maga feje is.

ESKÜVŐ ELŐTT
Vőlegény: És mit gondolsz, szivem, a papád 

meg fogja engedni, hogy a zongorát is magunk
kal vigyük?

Menyasszony: Mi az hogy megengedi? Meg- 
követeli!

AZ ELVESZETT ÓRA 
— Emlékszel még, hogy öt év előtt elvesztet

tem a zsebórámat?
— Igen.

Nos, képzeld, mi történt? Tegnap elő
veszem a szekrényből egy régi ruhámat, amit 
éppen öt éve nem viselek már. És mit gon
dolsz. mit találtam meg a mellényzsebben?

— Az órát.
Nem. A lyukat, amin keresztül az óra el

veszett.
A BALESET OKA

— Szegény Kovács barátunk a klinikán fek
szik.

Ne beszélj! Tegnap este még láttam a bá
lon, amint egy kis szőkével táncolt.

— Az a baj. hogy a felesége is látta.

KAtgyürfi
Kúttégla

Vasbeton vályú

minden méretben igen olcsón szerezhetők be.
Kivanatra bármely beton es műkőárut

rendelésre készítünk el.

Rosenbaum A. cég.

FASEBTAPASZ!
(HÁZISZER)

Kimérve, egy kg. 80 fillér.
Kapható

Bódogh festékraktárában
Nagykőrösi-utca.

Olcsón fürödhet
a jövőben, mert minden héten 

szerdán és csütörtökön 
a góz cs kádfürdőjegy a fürdőpenztárná! megváltva 

személyenként 
60 fillér.

E jegyek kizárólag a jegyváltás napján érvényesek.
KECSKEMÉTI GAZDASÁGI 

GŐZMALOM ÉS GŐZFÜRDŐ RT.

Ml GIIIVÓ.
A Kecskeméti Polgári Lövész Egylet 1936. évi 

május 6-án délután tartja rendes évi közgyűlését, 
melyre az egyesület tagjait tisztelettel meghívom.

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó és titkári jelentés.
2. A számvizsgáló bizottság jelentése.
3. Tagdijak megállapítása.
4. Költségvetés.
5. A tisztikar és választmány kiegészítése.
6. Indítványok.
Az indítványok a közgyűlés előtt 8 nappal a 

választmányhoz Írásban nvnjlandók be. Határozat
képtelenség esetén az alapszabályban meghatározóit 
idő elteltével új közgyűlést hívok össze, amely a meg 
jelent tagok számára való tekintet nélkül határozat 
képes lesz.

Kecskemét, 1936. április 18.
Dr. Kiss Endre sk. a PLE elnöke.

Ebő Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyomda-Részvénytársaság Igazgató Tóth László.


